para tokoh-tokoh nasional sezamannya ini lebih

banyak berperan pada pertumbuhan-pertumbuhan

Kemasyarakatan Islam dan mendirikan organisasi

sebagai wadah untuk berdakwah sedangkan Syekh

Muhammad Basuni Imran lebih berperen di Kerajaan

atau Kesultanan Sambas.
8

Pada tahun 1319 H.(1901-1906) Syekh

Muhammad Basuini Imran dikirim ke mekkah Al-

Musharrafa untuk menunaikan Ibadah Haji dan untuk

belajar bahasa Arab dan mendalami pengetahuan

tentang Islam. Ketika di Mekkah beliau belajar Ilmu

nahwu dan sharaf dan juga Fiqh pada Tuan Guru

Umar Sumbawa dan Tuan Guru Usman Serawak.

yaitu Syekh Ahmad Khatib Al-Minangkabau dan

secara khusus hanya belajar tentang Fiqh.
9

Tepatnya pada tahun 1328 H/1910 M,

Muhammad Basiuni Imran bersama dengan

kakaknya, yaitu Ahmad Fauzi Imran dan sahabatnya

Ahmad Su‟ud dikirim ke Mesir untuk melakukan

perjalanan studi, mereka menumpang kapal Prancis

dari Singapura ke Suez. Ketika mereka sampai di

stasiun di Mesir, ternyata mereka dijemput oleh

Imran kepada majalah al-Manar.
10

Diantara sebagian kitab yang beliau tulis

mengenai keilmuan dan keagamaan, yang menjadi

topik penelitian adalah kitab Husn al-Jawab „an

Itsbat al-Ahillah bi al-Hisab). Buku ini diselesaikan

pada 6 Ramadhan 1352 H/23 Desember 1933) di beri

kata pengantar oleh Syeikh Muhammad Thaher

Jalaluddin. Dalam pengantarnya Syeikh Taher

Jalaluddin mengatakan

“adapun kemudian dari pada itu maka

sesungguhnya telah hamba baca dan perhatikan

molek jawaban pada menstabitkan awal bulan

dengan kiraan/perhitungan.

Khatib yang bertanggung jawab sebagai Qodhi dan Imam

Khatib di kampungnya.
106

Salah seorang Maharaja Imam Kesultanan

Sambas adalah Syekh Muhammad Basiuni Imran. Lahir

di Sambas pada tanggal 25 Zulhijjah 1302 H (16 Oktober

1885)
107

di Kampung Dagang (2 KM dari pusat

pemerintahan Sultan). Ada juga yang referensi lain

menyebutkan bahwa beliau lahir pada tanggal 14

November 1883 bersamaan 23 Zulhijjah tahun 1330 H.
108

ianya masih terhubung dengan susur keturunan Raja

Gipang, penguasa kerajaan Hindu yang terletak di

Kemudian saya

diajari dasar-dasar nahwu dan sharaf, yaitu dari kitab

Al-Jurrumiyah dan Kaylani.

Ini membuktikan bahwa pendidikan dasar yang

ditempuh oleh Syekh Muhammad Basuini Imran sejak

kecil adalah dasar-dasar ilmu keagamaan yang wajib

seorang muslim wajib untuk mempelajarinya. Pada tahun

1319 H.(1901-1906) Syekh Muhammad Basuini Imran

dikirim ke mekkah Al-Musharrafa untuk menunaikan

Ibadah Haji dan untuk belajar bahasa Arab dan

mendalami pengetahuan tentang Islam. Ketika di Mekkah

beliau belajar belajar Ilmu nahwu dan sharaf dan juga

Fiqh pada Tuan Guru Umar Sumbawa dan Taub Guru

masih belajar di Mekkah, di Sekolah Al-Sulthoniyah

selama dua tahun.
118

Ketertarikan beliau dalam khazanah keilmuan

dari majalah Al-Manar dan buku-buku yang beliau baca

dari Mesir, menggoyahkan semangatnya untuk menentut

ilmu Kapada Syekh Rasyid Ridho. Hingga pada bulan

Zulkaidah tahun 1328 H (November –Desember 1910 M),

Syekh Muhammad Basuini Imran bersama Kakaknya

H.Ahmad Fauzi Imran dan H. Ahmad Su‟ud Pergi menuju

Mesir dalam rangka rihlah keilmuan atau menuntut Ilmu.

Dalam perjalanannya beliau menumpang dengan salah

kapal Prancis dari Singapura menuju Terusan Suez.
119

saudarnya belajar bersama dengan Rayid Ridha tentang

Tafsir Al-Qur‟an, dan Ilmu Tauhid.
123

Pada bulan Sya‟ban tahun 1331 H/1991 M,

Syekh Muhammad Basuini Imran bersama saudaranya

meninggalkan Mesir bersama-sama karena dipanggil

pulang oleh ayahnya, sebab ayahnya sakit keras. Pada hari

Senin 22 Ramadhan tahun 1331 H/ 25 Agustus 1913 M,

ayahnya meninggal dunia dan dimakamkan di Sambas.

Pada tanggal 10 Zulhijjah 1331 H (9 November 1913 M)

bertepan dengan solat Idul Adha, beliau diangkat menjadi

Maharaja Imam sebagai pengganti ayahnya.

Pengangkatan ini berdasarkan keputusab surat dari yang

mulia Sultan Muhammad Syafiuddin dan

pengangkatannya dilaksanakan di Istana Keraton Sambas.

Jika dihitung lama pendidikan Muhammad

Arsalan
138

di Laussane dengan diharapkan apa yang diberi

jawaban yang memuaskan dengan pena beliau yang tajam

dan pemandangan beliau yang luas.
139

Salah satu surat yang dikirimnya dan dimuat

dalam Al-Manar Volume 31 Nomor 5 (29 Rajab 1349 H. /

20 Desember 1930 M.)
140

pertanyaan ini menjadi

pemerhati diseluruh dunia bahkan. Bukan saja umat Islam

tetapi kaum kolonial seperti Belanda di Indonesia sangat

mencurigai kebangkitan umat Isalm menentang

kolonialisme.
141

138 Syekh Syakib Arslan (1869-1946) adalah seorang pemimpin

Mendirikan Jum`at Kurang daripada Empat Puluh,

(Singapura: penerbit al-Ikhwan, 1339 H/ 1920M).

Muhammad Basuini Imran dalam karanganya

mengupas dengan panjang lebar persolalan, apakah salat

jumat di Mesjid sudah sah kalau diikuti oleh empat puluh

jamaah atau kurang dari empat puluh jamaah? Untuk

menyelesaikan persoalan ini, dia banyak membaca naskah

juga serupa dengan pernyataan Syekh Rasyid Ridha

dalam majalah Al-Manar
192

beliau menjelaskan bahwa

192

Penjelasan ini diuraikan melalui majalah al-manar yang

berjudul ”itsbat Syahr Ramadhan wa Bahts al-„‟amal Fihi wa Ghairihi bi

al-Hisab”, yang dimuat dalam jurnal Al-Manar Vol . 1, No. 28,tanggal 29

Syakban 1345 H-3 Maret 1927 M. Hal 63-73. Dalam artikel ini ia

menjelaskan hadis-hadis yang berkaitan dengan penentuan Ramadhan dan

penggunaan hisab, serta mengemukakan berbagai pendapat para fukoha dan

praktik yang dijalankan diberbagai negeri islam. Lihat :Syamsul Anwar,dkk,

Rasyid Radiha memiliki hubungan keilmuan antara guru

dan murid. Hal ini dibuktikan dalam sejarah hidup

Muhammad Basuini Imran bahwa beliau setelah belajar

dari Mekkah setibanya di Sambas beliau selalu

berlangganan majalah Al-Manar karena majalah tersebut

terpopuler pada masanya. Hingga pada bulan Zulkaidah

tahun 1328 H (November –Desember 1910 M), Syekh

Muhammad Basuini Imran bersama Kakaknya H.Ahmad

Fauzi Imran dan H. Ahmad Su‟ud Pergi menuju Mesir

dalam rangka rihlah keilmuan atau menuntut Ilmu.

Ramadhan, Syawwal, dan Dzulhijjah.Yogyakarta :Suara